EDITAL Nº 02/2016 – SEURS 2016

NORMAS PARA O ENVIO DE TRABALHOS DA UENP PARA O  34º

SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL – SEURS

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da

Universidade Estadual do Norte do Paraná

– UENP, no uso de suas atribuições legais,

torna público o presente edital com o

resultado preliminar dos trabalhos da UENP

selecionados para o  34º Seminário de

Extensão Universitária da Região Sul –

SEURS.

Torna público:

– o resultado preliminar dos trabalhos da UENP que serão inscritos no SEURS 2015.

Publique-se.

Jacarezinho, 24 de Junho de 2016.

Original assinado

Prof
a
. Dr

a
. Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo

Pró-reitora de Extensão e Cultura

ANEXO AO EDITAL Nº 02/2016 SEURS/2016

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE TRABALHOS PARA O ENVIO DE PROPOSTAS DA UENP AO SEURS 2016.

 ORIENTADOR MODALIDADE TÍTULO

1 Pedro Henrique Carnevalli

Fernandes

Apresentaçãooral A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) NA “OPERAÇÃO FORTE DOS REIS

MAGOS” DO PROJETO RONDON.

2 Ana Paula Millet Evangelista dos

Santos

Apresentaçãooral GUARDA RESPONSÁVEL E BEM ESTAR ANIMAL: CONCEITOS QUE EXPRESSAM A CIDADANIA E

QUE TAMBÉM CONTRIBUEM NO BEM ESTAR HUMANO.

3 Ana Paula Millet Evangelista dos

Santos

Apresentaçãooral BEM ESTAR ANIMAL INTEGRADO AO BEM ESTAR HUMANO: UMA CONTRIBUIÇÃO A PORTADORES

DE NECESSIDADES ESPECIAIS DA APAE, NA CIDADE DE BANDEIRANTES-PR.

4 João Lopes Toledo Neto Apresentaçãooral PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS: UMA VISÃO DA SAÚDE BUCAL NA APAE DE SANTA

AMÉLIA-PR.

5 João Lopes Toledo Neto Apresentaçãooral ATUAÇÃO DO PROFISSIONAL ENFERMEIRO FRENTE À SÁUDE BUCAL.

6 Natália Maria Maciel Guerra Silva Apresentaçãooral CASOS DE DIABETES EM HOMENS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR.

7 Luciana Brito Apresentaçãooral CURSO GIMP PARA SURDOS: EDIÇÃO DE IMAGENS DIGITAIS.

8 Luciana Brito Apresentaçãooral A APLICABILIDADE DO GÊNERO ENTREVISTA RADIOFÔNICA PARA A INSERÇÃO SOCIAL, DIGITAL

E TECNOLÓGICA DE PESSOAS CEGAS E COM BAIXA VISÃO.

9 Luciana Brito Apresentaçãooral ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO: RÁDIO WEB UNIVERSITÁRIA COMO FERRAMENTA DE INCLUSÃO

DIGITAL DE PESSOAS CEGAS, COM BAIXA VISÃO E SURDAS.

10 Luciana Brito minicurso Mini-curso ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO: CRIAÇÃO DE RÁDIO WEB COMO FERRAMENTA DE INCLUSÃO

DIGITAL DE PESSOAS CEGAS, COM BAIXA VISÃO E SURDAS.

11 Emiliana Cristina Melo Apresentaçãooral AVALIAÇÃO DO GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS GERADOS EM SERVIÇO DE SAÚDE EM

MUNICÍPIO DO NORTE PIONEIRO DO PARANÁ.

12 Ricardo Castanho Moreira Apresentaçãooral PROTOCOLO PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA LESÃO POR PRESSÃO EM IDOSOS

INSTITUCIONALIZADOS – “ESTUDO PUPI”: RESULTADOS APÓS 8 MESES DE IMPLANTAÇÃO.

13 Ricardo Castanho Moreira Apresentaçãooral CARACTERÍSTICAS DAS ÚLCERAS DE PERNA DOS PACIENTES ATENDIDOS POR UM PROJETO DE

EXTENSÃO EM UM AMBULATÓRIO DE UM MUNICIPIO DO NORTE DO PARNÁ.

14  Cristiano Massao Tashima Apresentaçãooral MÍDIAS DIGITAIS: FERRAMENTAS TECNOLÓGICAS QUE AUXILIAM NA CONSTRUÇÃO DO

CONHECIMENTO EM BIOQUÍMICA E FARMACOLOGIA